

**Protokół Nr XXVI/2013**  
**z sesji Rady Gminy Radomyśl nad Sanem**  
**z dnia 26 lipca 2013 roku**  
**odbytej w siedzibie Urzędu Gminy Radomyśl nad Sanem**

Sesja Rady Gminy Radomyśl nad Sanem rozpoczęła się o godz. 16<sup>32</sup>, a zakończyła o godz. 18<sup>30</sup>.

Ad.I. Godz. 16<sup>32</sup>

Sesję Rady Gminy otworzył Przewodniczący Rady Gminy Edward Wermiński, który powitał przybyłych radnych i gości zaproszonych. Następnie w oparciu o listę obecności stwierdził prawomocność obrad, ponieważ w chwili otwarcia sesji w sesji uczestniczyło 14 radnych na ogólną liczbę 15 (radny Tomasz Budziło brał udział w obradach od godz. 16<sup>40</sup>).

Lista obecności radnych oraz lista pozostałych osób obecnych na sesji stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

W dalszej części obrad Przewodniczący Rady Gminy odczytał wniosek Wójta Gminy o zwołanie sesji w trybie nadzwyczajnym.

Odczytany wniosek stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Ad.II. Godz. 16<sup>36</sup>

Przewodniczący Rady Gminy Edward Wermiński przedstawił porządek obrad sesji.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że na sesji odbędzie się uroczyste podpisanie umowy o współpracy z węgierską gminą Kistarcsa. Porządek obrad przewidywał ten akt w kolejnym punkcie tj. III. W związku z tym, że delegacja z Węgier nie dotarła jeszcze jednak do Urzędu Gminy, Przewodniczący zaproponował, aby ten punkt przekładać do czasu przyjazdu delegacji.

Przewodniczący Rady Gminy poddał pod głosowanie zgłoszoną propozycję i porządek obrad.

Propozycja i porządek obrad przyjęto w głosowaniu – 14 głosów „za” – jednogłośnie.

**Porządek obrad sesji:**

- I. Otwarcie i stwierdzenie prawomocności obrad.
- II. Przyjęcie porządku obrad.
- III. Przyjęcie uchwał Rady Gminy w sprawie:
  - 1) zmian w Statucie Gminy Radomyśl nad Sanem,
  - 2) zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Radomyśl nad Sanem na lata 2013 – 2020,

- 3) zatwierdzenia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Witkowice”,
- 4) zmian w uchwale budżetowej na 2013 rok.

#### IV. Zakończenie XXVI sesji Rady Gminy.

Punkt dot. podpisania umowy o współpracy partnerskiej pomiędzy węgierską Gminą Kistarcsa, a Gminą Radomyśl nad Sanem będzie punktem przesuwającym i zostanie zrealizowany w przypadku przybycia delegacji z Węgier.

#### Ad. III/1. Godz. 16<sup>39</sup>

Projekt uchwały Rady Gminy w sprawie zmian w Statucie Gminy Radomyśl nad Sanem przedstawiła Sekretarz Gminy Ewa Marynowska.

Wobec braku głosów na temat przedstawionego projektu Przewodniczący Rady Gminy zarządził jego przegłosowanie.

W wyniku głosowania projekt uchwały został przyjęty – 15 głosów „za” – jednogłośnie.

Uchwała Nr XXVI/215/13 stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

#### Ad. III/2. Godz. 16<sup>41</sup>

Projekt uchwały Rady Gminy w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Radomyśl nad Sanem na lata 2013 – 2020 przedstawiła Sekretarz Gminy Ewa Marynowska.

Radny Bolesław Puka przypomniał, że kilka lat wstecz został już przyjęty Plan Odnowy m. Radomyśl. Zapytał czy założenia tego dokumentu zostały zrealizowane i dlaczego jest potrzeba przyjmowania nowego Planu.

Sekretarz Gminy powiedziała, że aktualnie nie jest w stanie opowiedzieć czy i w jakim zakresie poprzedni Plan został zrealizowany. Te dokumenty są opracowywane i przyjmowane aby móc ubiegać się o środki zewnętrzne. Obecnie jest możliwość pozyskania środków z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Poprzedni plan został zdeaktualizowany. Pojawiły się nowe zadania i nowe założenia. Nowe finansowanie stawia inne warunki dokumentom. Aktualnie gmina stara się o środki na modernizację boiska piłkarskiego w Radomyślu.

Radny Bolesław Puka powiedział, że w poprzednim planie przyjęto pozycję dotyczącą budowy drogi między Żabnem a Radomyślem, a konkretnie z Osiedla Słonecznego w stronę Żabna. Realizacja tego zadania miała nastąpić do 2014r. Do dnia dzisiejszego nic o tej inwestycji nie jest wiadome.

Sekretarz Gminy wyjaśniła, że nie zawsze założenia ujęte w planach są możliwe do realizacji. Jeżeli pojawia się program i jest możliwość pozyskania środków, to dane zadanie jest wykonywane po otrzymaniu dofinansowania. Ze środków własnych gmina nie jest w stanie zrealizować zamierzeń inwestycyjnych. W obecnie rozpatrywanym planie priorytetowym zadaniem jest remont boiska trawiastego.

Radny Kazimierz Pasztaleniec przypomniał, że swego czasu był problem z częścią działki na której usytuowane jest boisko, tzn. stanowiła ona własność prywatną. Nie było to uregulowane prawnie. Zapytał czy zostało to wyjaśnione. Sekretarz Gminy powiedziała, że nie może udzielić szczegółowych informacji na ten temat, ale zapewne problem został rozstrzygnięty, w innym przypadku projekt uchwały nie zostałby przygotowany i przedstawiony Radzie do rozpatrzenia.

Radny Stanisław Kosiński powiedział, że we wcześniejszych latach przyjęto plan odnowy wsi Chwałowice. Zawierał on liczne inwestycje i zakładał ich realizację np. odnowę drogi powiatowej Antoniów – Chwałowice – Łążek Chwałowski. Radny wyraził zdanie, że są to plany w dużym stopniu fikcyjne, nie urzeczywistniane. Brak jest w ogóle informacji na jakim etapie są zadania ujęte w planach. Ponadto gmina w małym stopniu stara się o pozyskanie środków zewnętrznych, jest małe zainteresowanie w tym zakresie.

W związku z brakiem dalszych głosów Przewodniczący Rady Gminy zarządził przegłosowanie projektu uchwały.

W głosowaniu projekt uchwały został przyjęty – 15 głosów „za”.

Uchwała Nr XXVI/216/13 stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Ad. III/3. Godz. 16<sup>52</sup>

Projekt uchwały Rady Gminy w sprawie zatwierdzenia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Witkowice” przedstawiła Sekretarz Gminy Ewa Marynowska.

Szczegółowych informacji na temat strategii, etapów jej przygotowania i planowanych zadań udzieliła Sołtys Wsi Witkowice Natalia Witas będąca liderem grupy mieszkańców miejscowości powołanej do opracowania dokumentu.

Radny Stanisław Kosiński nawiązując do przedstawionej strategii powiedział, że jest konieczność dokonania konserwacji jeziora leżącego pomiędzy Chwałowicami, a Witkowicami. Sołectwa w tym zakresie powinny się porozumieć i wspólnie poczynić starania o oczyszczenie zbiornika. Radny nadmienił, że w tej sprawie składał już wielokrotnie wnioski jednak nic w tym zakresie nie zrealizowano. Jezioro po konserwacji mogłoby pełnić funkcję zbiornika przeciwpowodziowego.

Sołtys Wsi Witkowice Natalia Witas poinformowała, że zwrócono na te sprawę uwagę w trakcie opracowywania założeń strategii. Temat będzie wzięty pod uwagę ewentualnie w przyszłym roku. Nadmieniła, że było wiele propozycji zadań do wykonania, ale wybrano te najpilniejsze i najważniejsze dla sołectwa.

Wobec braku kolejnych mówców Przewodniczący Rady Gminy zarządził głosowanie nad przedstawionym projektem uchwały.

W wyniku głosowania projekt uchwały został przyjęty – 15 głosów „za” – jednogłośnie.

Uchwała Nr XXVI/217/13 stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Ad. III/4. Godz. 17<sup>02</sup>

Projekt uchwały Rady Gminy w sprawie zmian w uchwale budżetowej przedstawiła Skarbnik Gminy Anna Szeliga.

Radny Stanisław Kosiński wyraził zdanie, że gmina zbyt mało przeznaczona środków na dofinansowanie działalności LZS-ów. Drużyny rozgrywają mecze wyjazdowe, niejednokrotnie wyjeżdżając do odległych miejscowości, co wiąże się z dużymi kosztami. Ponadto kluby w ten sposób promują gminę. Należałoby zwiększyć dotację dla zespołów piłkarskich.

Radny poruszył również sprawę bezpieczeństwa publicznego, a ściślej sytuacji straży pożarnej. Jak się wyraził widoczne są dysproporcje w dofinansowaniu głównie na dosprzętowanie jednostek. Wedle opinii radnego w tym zakresie promowane są jednostki z Rzeczycy Długiej i Rzeczycy Okrągłej. Natomiast inne jednostki z terenów, które są bardziej zagrożone powodzią, są pomijane w doposażeniu. Przytoczył tutaj przykład jednostki z Dąbrówki, która od 10 lat czeka na samochód strażacki, bez rezultatów.

Przewodniczący Rady Gminy powiedział, że są to sprawy, które nie powinny być poruszane na sesji. Należy to do kompetencji Zarządu Straży, którego członkiem jest radny. Na posiedzeniu tego organu radny może zgłosić ten temat.

Radny Jerzy Gorczyca podkreślił, że środki na sprzęt, który trafił do jednostek pochodziły głównie z zewnątrz i to jednostki czyniły starania o pozyskanie dofinansowania. Inicjatywa w tym zakresie powinna wyjść od strażaków.

Radny Kazimierz Pasztaleniec zapytał czy jest opracowany plan usuwania azbestu z budynków na terenie gminy. W tej sprawie pytają mieszkańcy, którzy chcieli by uzyskać informacji jak to będzie się odbywać.

Sekretarz Gminy Ewa Marynowska wyjaśniła, że aby starać się o jakąkolwiek dotację na usuwanie azbestu trzeba mieć opracowany program w tym zakresie. Obecnie gmina otrzymała dotację na opracowanie tego dość kosztownego programu, który jest w trakcie przygotowywania. Później będzie można pozyskać dotację z Narodowego lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na usuwanie azbestu.

Radny Bolesław Puka poinformował, że w Żabnie pojawiły się pewne osoby, które dokonywały inwentaryzacji budynków tj. pokryć dachowych azbestem. Zapytał czy o tym fakcie nie powinni być powiadomieni sołtysi. Radny nadmienił, że dowiedział się o zdarzeniu od innych mieszkańców.

Sekretarz Gminy Ewa Marynowska powiedziała, że firma, która zajmuje się opracowaniem programu, kontaktowała się z pracownikiem urzędu gminy tj. P. Jackiem Dudkiem, który zwrócił się z prośbą do księży o odczytanie podczas mszy ogłoszeń informujących o dokonywanej inwentaryzacji przez osoby reprezentujące firmę.

Sołtys Wsi Witkowice Natalia Witas wyraziła zdanie, że należałoby się zastanowić nad wprowadzeniem pewnego harmonogramu tych działań tzn. aby mieszkańcy danej miejscowości byli poinformowani kiedy i gdzie będzie przeprowadzany spis, ponieważ niejednokrotnie zdarza się, że nikogo nie ma w

domu. Informacja o tym powinna być przekazana w formie ogłoszeń na tablicach.

Przewodniczący Rady Gminy przyznał, że jest to dobra myśl. Dodał ze swej strony, że sołtysi o tej akcji powinni być powiadomieni. Pracownicy firmy przed przystąpieniem do prac powinni się skontaktować z sołtysem danej miejscowości.

Sekretarz Gminy Ewa Marynowska oznajmiła, że te sugestie zostaną przekazane P. Jackowi Dudkowi.

Przewodniczący Rady Gminy zarządził przegłosowanie projektu uchwały.

W wyniku głosowania projekt uchwały został przyjęty – 15 głosów „za” – jednogłośnie.

Uchwała Nr XXVI/218/13 stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

W dalszej części obrad Przewodniczący Rady Gminy zapytał czy ktoś chciałby zabrać głos.

Radny Jacek Pamuła zwrócił się z prośbą i pytaniem czy nie ma możliwości wydrukowania przez gminę przekazów płatniczych z podaniem nazwy Urzędu Gminy oraz konta i przesłanie mieszkańcom celem uiszczania opłat za odbiór odpadów komunalnych. Ułatwiło by to znacznie formalności. Ponadto część osób ma trudności z dokonaniem zapłaty i nie ma wiedzy o tej konieczności. Można byłoby wówczas uiszczać opłaty w dowolnym, w wybranym miejscu, nie tylko w banku.

Kierownik Referatu Podatków Danuta Chamera poinformowała, że w gminie nie ma możliwości wydrukowania kwitów do płacenia, ponieważ została przyjęta przez Radę Gminy uchwała o inkasentach. Urząd Gminy posiada program uwzględniający właśnie osoby zajmujące się pobieraniem osobiście opłat od mieszkańców. Odbywa się to na tej samej zasadzie jak do tej pory. Inkasenci udają się do każdego domu i pobierają opłaty. Właściciele nieruchomości, którzy nie wyrażają woli zapłaty inkasentowi robią to we własnym zakresie. P. Chamera wyraziła nadzieję, że wprowadzenie możliwości płacenia bezpośrednio inkasentowi jest ułatwieniem dla mieszkańców. Nadmieniła, że tylko jeszcze w jednej gminie na Podkarpaciu zastosowano tę metodę.

Radny Jacek Pamuła powiedział, że są przypadki gdy nie ma żadnego z domowników podczas gdy inkasent pobiera opłaty oraz sytuacje, gdy mieszkańcy nie są świadomi jak mogą zapłacić za odpady i że w ogóle powinni to uczynić. W tym zakresie powinno się rozpropagować informacje, szczególnie o tym, że opłaty pobierają inkasenci.

P. Danuta Chamera powiedziała, że będą przygotowane takie informacje i przekazane mieszkańcom.

Następnie Przewodniczący Rady Gminy odczytał pismo ze Związku Miast Polskich skierowane do Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego w sprawie

odrzućenia przez ogólnopolskie organizacje gmin nowelizacji ustawy o systemie oświaty, jako niezgodnej z częścią zasad konstytucyjnych.  
Pismo stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady Gminy zarządził przerwę w obradach.

Po przerwie wznowiono obrady.

W związku z przybyciem na obrady sesji delegacji z Węgier przystąpiono do aktu podpisania umowy współpracy gminy Radomyśl nad Sanem z gminą Kistarcsa.

Ad. IV. Godz. 18<sup>05</sup>

Przewodniczący Rady Gminy Edward Wermiński odczytał uchwałę Rady Gminy z dnia 28 maja br. w sprawie nawiązania współpracy partnerskiej z gminą Kistarcsa, natomiast Z-ca Wójta Małgorzata Nowak przytoczyła treść umowy.

Następnie podpisano umowę o współpracy.

Podpisy pod aktem złożyli Wójt Gminy Jan Pyrkosz i burmistrz miasta Kistarcsa Salymosi Sandor.

Ad. V. Godz. 18<sup>30</sup>

Na tym zakończono obrady XXVI sesji Rady Gminy.

Protokołował:

Inspektor ds. obsługi Rady Gminy

Piotr Chodur